•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEAR]

cNP.1 N° 01.612.345/0001-69
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N.° 07/2022

o
PREFEITURA DE

BERNARDO
D° WARM

UM OLHAR DIFERENTE

ApRov400

em o 6 .2.4oâa
DO -4 DE "M

lq#".411,11,

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral
do Município, do Exercício de 2022, no valor de R$ 7.641.944,02 (sete
milhões, seiscentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro
reais e dois centavos), para criar dotações orçamentárias, com a
finalidade de aplicar os recursos transferidos pela União, originários da
arrecadação de royalties na construção da Escola São Bernardo no
MunicOio de Bernardo do Mearim-MA e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara do Município de Bernardo do Mearim/MA, através de seus
representantes, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0 Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante decreto, crédito adicional
especial às dotações do orçamento vigente no valor de R$ 7.641.944,02 (sete milhões, seiscentos e
quarenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e dois centavos), para criar dotações
orçamentárias, com a finalidadel de aplicar os recursos transferidos pela União, originários
da arrecadação de royalties na construção da Escola São Bernardo no Mtmicfpio de Bernardo
do Mearim-MA e dá outras providências, conforme disposto nos artigos 40 a 43 da Lei n.°
4.320/64.

Art. 2.° - Ficam criadas as fontes de destMação de recursos e as naturezas de despesas abaixo
relacionadas, incorporando-as e os seus respectivos valores nas seguintes dotações do Orçamento do
exercício de 2022:

• 02.04.00.12.361.0010.1008.0000 4.4.90.51.00 1.704 °cognição refonne e ampliação de unidades escolares 7.641.944,02

TOTAL R$ 7.641.944,02

Art. 30 - De acordo com o disposto no Inciso III, § 1° do Art. 43 da Lei Federal 4320/64. Constitui
recurso para abertura do presente crédito adicional especial, a ANULAÇÃO da Dotação abaixo.

o
BERNARDO fx,,,,sfEffly

MANUT. E FUNC. DA SEC. MUN. DE
PLANEJAMENTO ADM E

ter Vonot
ae u GO. .81

Poattícuta; 0009"

Av. Manoel Matias, s/n — Centro- CEP: 65.723-000 — Bernardo do Mearim — MA
e-mail: prefeituramunicipalbemardo@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEAR]

CNPJ N° 01.612.345/0001-69
PODER EXECUTIVO

o
PlafECTURA DE

BERNARDO
DO WARM

UM OLHAR DFERENTE

04.122.0067.2006.0000 3.3.90.91.00 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E
SENTENÇAS JUDICIAIS

-100.000,00

04.122.0067.2087.0000 3.3.90.47.00 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO
SERVIDOR PÚBLICO -

-87.766,83

12.361.0007.1076.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CLIMATIZAÇÃO

-15.302,22

12.361.0007.1078.0000 4.4.9032.00 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA -48.096,20

12.361.0007.1113.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO CONJUNTO DE ROBÓTICA -42.224,72

12.361.0007.1114.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE EQUIPANIENTOS E RECURSOS
TECNOLÓGIC 41.663,79

12.361.0007.1115.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO FRIGORÍFICO -24.194,13
12.361.9307.1118.0000 4 4 90 52.00. . . AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS -72.500,00

12.361.0007.2082.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO
PEDAGOGICO -70.000,00

12.361.0007.2116.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO CONFERÊNCIA E
OFICINA - DIV -36395,35

12.361.0007.2118.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - AR

-22.799,07

1, 12.361.0007.2119.0000 3.3.90.39.00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA -92.461,38

12.361.0007.2120.0000 3.3.90.30.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POLMCA P

-30.077,99

12.361.0007.2120.0000 3.3.90.39.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POUTICA P

-30.077,99

12.361.0007.2121.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E
EDUCATIVO

-25.058,26

12.361.0007.2146.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESMARES -53.223,20

12.361.0007.2147.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS -59.470,88

12.361.0010.1008.0000 4.4.90.51.00 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES ESCO -238.742,49

12.361.0010.1068.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES
DESTINADAS AO E -20.000,00

12.361.0061.1112.0000 4.4.90.51.00 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPUAÇÃO DE
QUADRA -322.882,55

12.365.0007.1075.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS -63.938,66
12.365.00074078.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA -85.076,00

12.365.0007.1113.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO CONJUNTO DE ROBÓTICA -71.112,36

i 12.365.00E47.1114.0000 4.4.90.52.00 ‘ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS
TECNOLÓGIC

-30.831,89

12.365.0007.1115.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO FRIGORÍFICO -92.097,07

12.365.0007.2082.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO
PEDAGOGICO

400.o00,00

12.365.0007.2116.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - DIV 48.297,67

12.365.0007.2118.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - AR -14.694,43

12.365.0007.2119.0000 3.3.90.39.00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA -46.230,69

12.365.0007.2120.0000 3.3.90.30.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POLITICA P

-15.038,99

12.365.0007.2120.0000 3.3.90.39.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POLITICA P ,00 -1503900

12.365.0007.2146.0000 3.3.90.30.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES -32.692,50 ç)

ORSPEITIMA DE

BERNARDO
Do WARM

UM OLHAR DIFEREM

T Ii114°T

9 8%
O _

taattSCUW Wum

Av. Manoel Matias, s/n — Centro- CEP: 65.723-000 — Bernardo do Mearim — MA
e-mail: prefeituramunicipalbemardo@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARI

CNPJ N° 01.612.345/0001-69
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA DE

BERNARDO
"o MEARIM

UM OLHAR DIFERENTE

12.365.0010.1006.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR  -98.990,00

12.365.0010.1013.0000 4.4.90.51.00 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
CRECHES E ES

-2.300.026,10

12.366.0007.1113.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO CONJUNTO DE ROBÓTICA -71.112,36

12.366.0007.1114.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS
TECNOLÓGIC - 30.831,89

12.366.0007.1115.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO FRIGORÍFICO -92.097,07

12.366.0007.2115.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - AL -37.885,72

12.366.0007.2116.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - DIV

-18.297,67

12.366.0007.2119.0000 3.3.90.39.00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA -46.230,69

12.366.0007.2120.0000 3.3.90.30.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POLMCA P

-15.039,00

12.366.0007.2120.0000 3.3.90.39.00 APOIAR DESPESAS DE CUSTEIO NO ÂMBITO DA
POLMCA P 5.038,994

11 12.366.0010.1006.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE
ESCOLAR

-98.990,00

12.367.0007.2117.0000 3.3.90.39.00 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, CONFERÊNCIA E
OFICINA - ED - 90.245,51

12.367.0010.1006.0000 4.4.90.52.00 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA °TRANSPORTE
ESCOLAR  -223.990,00

17.511.0028.1025.0000 • 4.4.90.51.00 IMPLANT. E AMPUAÇÃO DE SISTEMA DE
~CIMENTO O 45.000,00

17.512.0028.1024.0000 • 4.4.90.51.00 IMPLANT. E AMPUAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO D

-150.000,00

18.541.0056.2075.0000 3.3.90.30.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PRESERVAÇÃO E CONSE -50.000,00

18.541.0056.2075.0000 3.3.90.36.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PRESERVAÇÃO E C.ONSE -10.000,00

18.541.0056.2075.0000 3.3.93.39.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PRESERVAÇÃO E CONSE

40.000,00

15.451 4.4.90.51.00 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DO.0048.1049.0000 MUNICIPIO  -89.387,31

15.451.0048.1069.0000 4.4.90.51.00 URBANIZAÇÃO DA SEDE DO MUNICIPIO -40.000,00

15.451.0048.1082.0000 44.90.51.00 CONST. RECUP. DE CALÇ. MEIO-FIO, SARGETA,
BUEIROS,  -152.000,00

15.451.0048.1084.0000 4.4.90.51.00 RECAPEAMENTO DE RUAS E AVENIDAS DO •
MUNICIPIO

-1228.595,40

II/ 15452.0048.1054.0000 4.4.90.52.00 IMPLANTAÇÃO E AIVIPLIAÇAODE SISTEMAS DE
ELETRIFICA -100.000,00

25.752.0055.1119.0000 4.4.90.52.00 REALIZAÇÃO DE EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO
E MELHORIA  -100.000,00

25.752.0055.2073.0000 3.3.90.30 00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE. ILUMINAÇÃO PÚBLICA -100.000,00

25.752.0055.2073.0000 3.3.90.36.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

.40.000,00

25.752.0055.2073.0000 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

-60.000,00

26.782.0054.1055.0000 4.4.90.51.00 CONSTRUÇÃO RECUPERA ,  RECUPERAÇÃO DE AMPLIAÇÃO,
ESTRADAS -50.000,00

18.541.0056.2090.0000 3.3.90.30.00 MANUT. DE ARVORES EM VIAS, PRAÇAS E
PONTO TURISTIC -30.000,00

18.541.0056.2090.0000 3.3.90.36.00 MANUT. DE ARVORES EM VIAS, PRAÇAS E -10.000,00

PREF Ert181 A DE

BERNARDO
DO MEARIM

UM OLHAR INFERENTE

, at.
kW () M  • a
Pr O • A

000vwi Matricula: 0

Av. Manoel Matias, s/n — Cento- CEP: 65.723-000 — Bernardo do Mearim — MA
e-mail: prefeituramunicipalbemardo@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEAR)

CNPJ N° 01.612.345/0001-69
PODER EXECUTIVO

o
PREFEITURA DE

BERNARDO
D° MEARIV umoLHAR OFERENTE

PONTO TURISTIC

18.541.0056.2090.0000 3.3.90.39.00
MANUT. DE ARVORES EM VIAS, PRAÇAS E

PONTO TURISTIC -manco

TOTAL R$ 7.641.944,02
TOTAL GERAL R$ 7.641.944,02

•

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado promover as alterações necessárias para
compatibilização ao PPA e LDO, nos termos do art. 16, §, 1.°, incisos 1 e 11 da Lei Complementar n.°
101/00.

Art. 4.° Para fazer face à despesa estipulada no artigo 2.°, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar
recursos transferidos pela União, originários da arrecadação de royalties na construção da Escola São
Bernardo no Município de Bernardo do Mearim-MA conforme disposto no inciso 1B do § 1.0 do art. 43 da
Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 7.641.944,02 (sete milhões, seiscentos e quarenta e um mil, novecentos
e quarenta e quatro reais e dois centavos) e anulação da dotação, na ordem R$ 7.641.944,02 (sete milhões,
seiscentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e dois centavos).

Art. 5.° Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

o
PREFEITURA DE

BERNARDO
DO WARM!

UM OLHAR DFEENTE

Bernardo do Mearim/MA, 09 de junho de 2022.

At(k.a,o("t QUI..4a- okl MIK
ARLINDO DE RA XA VIER iiwiOR

Prefeito Municipal
Adindo de Moira Xavier Júnior
Prefeito Municipal

ii ,a-40: 17/7~

Matricular : 00944

0

CiAckoL3 -na_ C9•D'rnci- eta, :tjÁ)q,

co de) 3 Vçi ,
,e4,Le jár , ok

0A-A (--7u9 L 2t/w4 ja\ d_( yndt,
_  _ -(

Av. Manoel Matias, s/n — Centro- CEP: 65.723-000 — Bernardo do Mearim — MA
e-mail: prefeituramunicipalbemardo@gmail.com